
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

г. Качканар 
 

 
26.01.2015 № 63 

 
 

О мерах по подготовке к пропуску весеннего половодья, 
 дождевых паводков в 2015 году 

 
 

Во исполнение распоряжения Правительства Свердловской области     
от 11.12.2014 № 1630-РП «О мерах по подготовке к пропуску весеннего 
половодья, дождевых паводков в 2015 году» и в целях обеспечения 
жизнедеятельности населения и устойчивого функционирования организаций, 
безаварийного пропуска весеннего половодья на территории Качканарского 
городского округа в 2015 году, Администрация Качканарского городского 
округа 

 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
 

1. Председателю противопаводковой комиссии: 
1) разработать и утвердить план работы противопаводковой комиссии 

Качканарского городского округа  по безаварийному пропуску весеннего 
половодья, дождевых паводков на 2015 год; 

2) организовать контроль за паводковой обстановкой на территории 
Качканарского городского округа через Муниципальное учреждение «Единая 
дежурно-диспетчерская служба» Качканарского городского округа                  
с 3 апреля 2015 года; 

3) ежедневно предоставлять сведения о выполнении мероприятий         
по безаварийному пропуску весеннего половодья, дождевых паводков           
на территории Качканарского городского округа ответственному                    
за координацию мероприятий Северного управленческого округа. 

2. Рекомендовать руководителям организаций независимо от форм 
собственности: 

1) разработать и утвердить план мероприятий по организации 

 



 2

безаварийного пропуска весеннего половодья на 2015 год, копии планов 
предоставить в Администрацию Качканарского городского округа, через 
отдел по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям, 
мобилизационной подготовке и безопасности до 6 февраля 2015  года; 

2)  провести мероприятия по расчистке крыш, водоотводных канав, 
территорий объектов от наледи и снега. 
 3. Рекомендовать руководителям Открытого акционерного общества 
«ЕВРАЗ КГОК», муниципального унитарного предприятия   «Городские 
энергосистемы»,  муниципального учреждения «Управление городского 
хозяйства»: 
 1) совместно с представителями Администрации Качканарского 
городского округа, провести предпаводковое обследование 
гидротехнических сооружений до 3 апреля 2015 года; 

2) обеспечить выполнение мероприятий по сохранности и надежности 
гидротехнических сооружений; 
 3) при увеличении или уменьшении сбросных расходов воды через 
гидротехническое сооружение в нижний бьеф незамедлительно ставить          
в известность Администрацию Качканарского городского округа через отдел 
по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям, мобилизационной 
подготовке и безопасности; 
 4) взять под контроль пропуск дождевых паводков через 
гидротехнические сооружения, не допуска превышения воды                           
в водохранилищах выше нормального подпорного уровня; 
 5) обеспечить сработку водохранилищ в соответствии с расчетами 
отдела водных ресурсов по Свердловской области Нижне-Обского 
бассейнового  водного управления; 
 6)  перед пропуском весеннего половодья провести санитарную 
очистку территорий, отмосток, водоотводных канав; 
 7) до 10 апреля 2015 года предоставить в Администрацию 
Качканарского городского округа через отдел по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям, мобилизационной подготовке                   
и безопасности, акты предпаводкового обследования гидротехнических 
сооружений;   
 8) с 3 апреля 2015  года  ежедневно предоставлять сведения об уровне 
воды в водоемах и выполнении мероприятий по безаварийному пропуску 
паводковых вод на территории  Качканарского городского округа  
дежурному «Единой дежурно-диспетчерской службы» Качканарского 
городского округа. 
 4.  Рекомендовать Главному врачу Государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Качканарская центральная городская 
больница» разработать комплекс мер по лекарственному и санитарно-
хозяйственному обеспечению населения для оказания помощи пострадавшим 
от последствий весеннего половодья и дождевых паводков до 3 апреля     
2015 года. 

5. Руководителям муниципального учреждения «Управление 
городского хозяйства», Общества с ограниченной ответственностью УЖК 
«Наш дом»: 



 3

1) провести санитарную очистку на преддомовой территории и 
внутриквартальных автодорогах в границах Качканарского городского 
округа; 

2) обеспечить очистку подмостовых пространств и водопропускных 
труб от снега, наледи и мусора; 

3) обеспечить очистку наледи, свисающей с крыш домов и 
административных зданий. 
 6. Руководителю Муниципального унитарного предприятия   
«Городские энергосистемы»  до 10 апреля 2015 года создать месячный запас 
хлорсодержащих реагентов для обеззараживания питьевой воды; 

7. Отделу по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям, 
мобилизационной подготовке и безопасности Администрации Качканарского 
городского округа:       

1)  до 2 февраля 2015 года разработать и утвердить план мероприятий      
по организации безаварийного пропуска весеннего половодья Качканарского 
городского округа на 2015 год и представить в Главное управление МЧС 
России по Свердловской области; 

2)  до 14 апреля  2015 года направить акты предпаводкового 
обследования гидротехнических сооружений в Уральское управление 
Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному 
надзору, Главное управление Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий по Свердловской области и Министерство природных 
ресурсов и экологии Свердловской области; 

3)  до 3 апреля 2015 года проинформировать Министерство природных 
ресурсов и экологии Свердловской области силах и средствах, 
предусмотренных на противопаводковые мероприятия в Качканарском 
городском округе; 

4) до 1 августа 2015 года представить в Департамент общественной 
безопасности Свердловской области данные по ущербу, нанесенному 
весенним половодьем 2015 года. 

8.  Начальнику муниципального учреждения «Единая дежурно-
диспетчерская служба» Качканарского городского округаосуществлять 
мониторинг паводковой обстановки, уровня воды в водохранилищах  в 
границах городского округа. 

9.  Отделу городского хозяйства, транспорта и связи Администрации 
Качканарского городского округа:    

1) принять меры по предотвращению загрязнения водных объектов 
расположенных на территории городского округа; 

2) до 1 августа 2015 года предоставить информацию  в комиссию        
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности Качканарского городского округа об исключении  
муниципальных гидротехнических сооружений из  единого реестра,                
с переводом   в разряд водопропускных  сооружений. 

10. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить      
на заместителя главы администрации Качканарского городского округа        
по городскому хозяйству - председателя противопаводковой комиссии        



 4

В.И. Зюзь. 
 
   11. Настоящее постановление  опубликовать в газете «Качканарское 

время» и обнародовать на  официальном сайте Качканарского городского 
округа в сети Интернет. 
 
 
 
 
 
Глава городского округа С.М. Набоких 

 
 
    

  
 


